
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    28/01/2021 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 

 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 28/01/2021 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 28/01/2021 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 28/01/2021 



 
 

 

 
 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                     Data: 28/01/2021 



 
 

 
 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 28/01/2021 



 
 

 
 

DER-MG finaliza serviço de manutenção em quatro rodovias do 
Alto Paranaíba 

 

Quatro rodovias do Alto Paranaíba passaram por serviços de manutenção e 
conservação. As intervenções foram concluídas no final de 2020, por meio do 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais (DER-
MG) e se concentraram em trechos da LMG-737, da MG-223, da MG-188 e da 
MG-190. 

Na LMG-737, as melhorias podem ser percebidas com a finalização das obras 
de recuperação de aterro no km 20, entre Guimarânia e Cruzeiro da Fortaleza, o 
que corrigiu um rompimento da tubulação no trecho. Além da colocação do 
bueiro duplo e da recomposição do aterro e da pista, o segmento passou por 
serviços de drenagem. 

 

 

Com a finalidade de eliminar irregularidades existentes no revestimento asfáltico, 
a MG-223 passou por obras de remendo profundo da pista em pontos 
específicos da rodovia no trecho entre a BR-365 e o entroncamento da BR-050. 

 

 

Veículo: Site DER                                                                                                                          Data: 27/01/2021 

 



 
 

Em outro segmento, na rodovia MG-188, entre Coromandel e o entroncamento 
para a BR-365, sentido Patrocínio, 46 km ganharam nova sinalização horizontal 
com a pintura no eixo e no bordo da pista. 
 
Já na MG-190, nos primeiros 100 km, de Abadia dos Dourados à Barragem 
Nova Ponte, foram instaladas mais de 100 placas de regulamentação e de 
advertência. 
 
De acordo com o coordenador regional do DER-MG, em Monte Carmelo, Adrian 
Franco Silva, as quatro rodovias são importantes eixos de escoamento para o 
agronegócio da região do Alto Paranaíba, que é sempre lembrada pelo 
importante papel no desenvolvimento econômico e social de Minas Gerais. 
Segundo ele, a localização geográfica e a vocação para o agronegócio, com 
destaque para o cultivo do café do cerrado, a soja e o milho, exige a 
manutenção permanente das rodovias.  
 
“Estamos trabalhando intensamente para melhorar nossas estradas com 
qualidade e economia”, conclui o coordenador regional. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Hoje em Dia                                     Editoria: 1º Caderno                                          Data: 28/01/2021 

 



 
 

 
 
DECRETO NE Nº 22, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.  

Abre crédito suplementar no valor de R$347.499.301,35. O GOVERNADOR DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do 

Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei n° 23.751, de 30 de dezembro de 2020, 

DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$347.499.301,35 (trezentos e quarenta e 

sete milhões quatrocentos e noventa e nove mil trezentos e um reais e trinta e cinco centavos), 

indicado no Anexo, onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.751, 

de 30 de dezembro de 2020.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes: 

I – das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;  

II – do saldo financeiro da contrapartida do convênio nº 776516/2012, firmado em 27 de 

dezembro de 2012 entre a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável e o Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de R$65.196,00 (sessenta e 

cinco mil cento e noventa e seis reais);  

III – do saldo financeiro do convênio nº 776516/2012, firmado em 27 de dezembro de 2012 

entre a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e o Ministério 

do Desenvolvimento Regional, no valor de R$210.320,00 (duzentos e dez mil trezentos e vinte 

reais); 

IV – do excesso de arrecadação da receita de Contribuição Patronal aos Institutos de 

Previdência, no valor de R$77.246.597,50 (setenta e sete milhões duzentos e quarenta e seis mil 

quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos);  

V – do saldo financeiro do convênio nº 816430/2015, firmado em 29 de junho de 2015 entre a 

Universidade Estadual de Montes Claros e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nivel Superior, no valor de R$1.120.998,19 (um milhão cento e vinte mil novecentos e noventa e 

oito reais e dezenove centavos);  

VI – do saldo financeiro de contrapartida do convênio nº 816430/2015, firmado em 29 de junho 

de 2015 entre a Universidade Estadual de Montes Claros e a Coordenação de Aperfeiçoamento 

de Pessoal de Nível Superior, no valor de R$12.562,13 (doze mil quinhentos e sessenta e dois 

reais e treze centavos);  

VII – do saldo financeiro da receita de Transferências de Recursos da União Vinculados à Saúde – 

Bloco de Custeio do Fundo Estadual de Saúde, no valor de R$49.817.649,00 (quarenta e nove 

milhões oitocentos e dezessete mil seiscentos e quarenta e nove reais);  

VIII – do saldo financeiro do convênio nº 5449/2018, firmado em 12 de junho de 2018 entre o 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Companhia 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 28/01/2020 

 



 
 

de Desenvolvimento de Minas Gerais, no valor de R$858.454,11 (oitocentos e cinquenta e oito 

mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e onze centavos);  

IX – do saldo financeiro do convênio nº 11016/2020 , firmado em 17 de agosto de 2020 entre o 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Companhia 

de Desenvolvimento de Minas Gerais, no valor de R$3.820.295,00 (três milhões oitocentos e 

vinte mil duzentos e noventa e cinco reais);  

X – do saldo financeiro da contrapartida do convênio nº 11016/2020, firmado em 17 de agosto 

de 2020 entre o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais e a Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais, no valor de R$448.802,80 

(quatrocentos e quarenta e oito mil oitocentos e dois reais e oitenta centavos);  

XI – do saldo financeiro do convênio nº 10972, firmado em 2 de junho de 2020 entre o 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Companhia 

de Desenvolvimento de Minas Gerais, no valor de R$725.933,54 (setecentos e vinte e cinco mil 

novecentos e trinta e três reais e cinquenta e quatro centavos);  

XII – do saldo financeiro da contrapartida do convênio nº 10972, firmado em 2 de junho de 2020 

entre o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a 

Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais, no valor de R$117.164,79 (cento e dezessete 

mil cento e sessenta e quatro reais e setenta e nove centavos);  

XIII – do saldo financeiro do convênio nº 30.003/2014, firmado em 6 de junho de 2014 entre o 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Anglo 

American Minério de Ferro Brasil S/A., no valor de R$4.010.488,84 (quatro milhões dez mil 

quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).  

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 27 de 

janeiro de 2021; 233º da Inconfidência Mineira e 200º da Independência do Brasil. ROMEU 

ZEMA NETO 

ANEXO (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 22, de 27 de janeiro de 2021) 

(registrado no Siafi/MG sob o número 008) SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART.1º DESTE DECRETO:  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO R$ 1261.12368151-2.074-0001-3390-0-21.1 

84.500.000,00  

DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1371.17512120-4.321-

0001-3390-0-10.3 65.196,00 1371.17512120-4.321-0001-3390-0-24.1 210.320,00 SECRETARIA 

DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 1451.06421145-4.423-0001-3390-0-10.1 

124.544.839,45  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

2121.10122705-2.017-0001-3390-0-49.1 3.200.000,00 2121.10302002-4.001-0001-3390-0-49.1 

68.031.597,50 2121.10302002-4.002-0001-3390-0-49.1 6.015.000,00  



 
 

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

2301.26782081-2.039-0001-4490-0-10.3 448.802,80 2301.26782081-2.039-0001-4490-0-70.1 

3.820.295,00 2301.26782081-4.227-0001-4490-0-10.3 117.164,79 2301.26782081-4.227-0001-

4490-0-70.1 5.594.876,49  

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 2311.12364048-4.171-0001-3390-0-10.3 

12.562,13 2311.12364048-4.171-0001-3390-0-24.1 1.120.998,19  

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 4291.10302026-1.008-0001-3390-0-92.1 49.817.649,00 TOTAL DA 

SUPLEMENTAÇÃO 347.499.301,35  

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O INCISO I DO ART. 

2º DESTE DECRETO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO R$ 1261.12361106-4.302-0001-

4450-0-21.1 84.500.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1991.99999999-9.999-0001-9999-0-

10.1 124.544.839,45 TOTAL DA ANULAÇÃO 209.044.839,45 27 1440550  

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

NOVO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - EDITAL Nº: 035/2020. PROCESSO Nº: 

2300.01.0110644/2020-54. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, 

torna público que foram habilitadas as licitantes: JOÃO Rodrigues Franco – ME e FAÇA 

Produções EIRELI, na licitação objeto do edital em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto 

prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos e a documentação estará à 

disposição dos interessados para análise no Núcleo de Licitações localizado na Avenida dos 

Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze 

horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas).  

AVISOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - A Superintendência 

de Transporte Intermunicipal e Metropolitano leva ao conhecimento público que qualquer 

interessado poderá apresentar impugnação, por escrito e fundamentada, protocolizando o 

documento através do sistema SEI/MG ou na Cidade Administrativa - Edifício Gerais - Rodovia 

Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG ou no posto UAI - 

Praça 7 - Centro - Belo Horizonte/MG no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro 

dia útil após a data desta publicação. Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº 0004/2021. Processo: 

L3953/HOR/600 - 1300.01.0000217/2021-83 Nº Comunicação: Linha 3953 - UBERABA / FRUTAL 

Interessado: Empresa Gontijo de Transportes Ltda. Assunto: Linha 3953A - UBERABA / FRUTAL 

VIA PLANURA - Partida de Uberaba: Alterar o horário de 16h15, diário, para 14h00, diário, 

mantendo as demais especificações do QRF. Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº 0005/2021. Processo: 

L1313/SEC/600- 1300.01.0009491/2020-45. Nº Comunicação: Linha 1313 – Belo 

Horizonte/Tarumirim. Interessado: Viação Pássaro Verde Ltda. Assunto: IMPLANTAÇÃO DOS 

SEGUINTES PONTOS DE SECCIONAMENTO: De BELO HORIZONTE para BR381/ AC.CAETE= Caeté 

e vice-versa; Da BR381/AC.CAETE= Caeté para NOVA APARECIDA/BR381=Nova União e vice-

versa; De NOVA APARECIDA/BR381=Nova União para RIO SANTA BARBARA=São Gonçalo do Rio 

Abaixo e vice-versa; De RIO SANTA BARBARA=São Gonçalo do Rio Abaixo para PONTE 

CORONEL=São Gonçalo do Rio Abaixo e vice-versa; De PONTE CORONEL=São Gonçalo do Rio 

Abaixo para BR262/ BR381 = JOAO MONLEVADE e vice-versa; De BR262/BR381 = JOAO 

MONLEVADE para BR381/AC.SANTA MARIA DE ITABIRA=Antônio Dias e vice-versa; Da 

BR381/AC.SANTA MARIA DE ITABIRA=Antônio Dias para BR381/AC.ANTONIO DIAS e vice-versa; 

Da BR381/AC.ANTONIO DIAS para TIMOTEO - TER. RODOVIARIO e vice-versa; De TIMOTEO - TER. 

RODOVIARIO para CORONEL FABRICIANO E/S e vice-versa; De CORONEL FABRICIANO E/S para 

IPATINGA e vice-versa; De IPATINGA para BR458/AC. SAO SEBASTIAO IPABA=CARATINGA e vice-

versa; Da BR458/AC. SAO SEBASTIAO IPABA=CARATINGA para BR458/AC.BUGRE = IAPU e vice-

versa; Da BR458/AC.BUGRE = IAPU para IAPU e vice-versa; De IAPU para DOM CAVATI e vice-

versa; De DOM CAVATI para TARUMIRIM.  

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 28/01/2020 

 


